
 

 

   

 

Об утверждении Порядка предостав 

 
 

Об организации и проведении 

зимнего этапа Всероссийской акции 

«Безопасность детства» в Урмарском 

районе 

 

 

В целях реализации мероприятий, направленных на профилактику чрезвычайных 

происшествий с несовершеннолетними, создания безопасной среды для детей, а также 

усиления взаимодействия государственных структур и общественных формирований в 

данной работе и на основании письма Уполномоченного по правам ребенка в Чувашской 

Республики Федоровой А.Н. от 08.12.2020 № УПР/437 Администрация Урмарского района 

п о с т а н о в л я е т: 

1. Провести с 1 ноября 2020 года по 1 марта 2021 года на территории Урмарского 

района зимний этап Всероссийской акции «Безопасность детства» (далее – Акция). 

2. Утвердить: 

2.1. состав рабочей группы по реализации Акции (приложение № 1); 

2.2. план работы рабочей группы по реализации Акции (приложение № 2); 

2.3. план мероприятий по реализации Акции (приложение № 3); 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника 

управления образования и молодежной политики администрации Урмарского района 

Иванову Надежду Васильевну. 

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 ноября 2020 года.  

 

 

 

Глава администрации  

Урмарского района                                                                                                  Д.Г.Иванов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Иванова Надежда Васильевна 

8(835-44) 2-15-41   

ЧÃВАШ    РЕСПУБЛИКИН 

ВÃРМАР РАЙОН  АДМИНИСТРАЦИЙÊ 

 

ЙЫШÃНУ 
 

16.12.2020     1063 № 
Вâрмар  поселокê 

АДМИНИСТРАЦИЯ УРМАРСКОГО РАЙОНА 

ЧУВАШСКОЙ  РЕСПУБЛИКИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

16.12.2020   №  1063  
                                                 п. Урмары 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



 

 

Приложение № 1 

УТВЕРЖДЁН 

постановлением администрации 

Урмарского района Чувашской 

Республики 

от  16.12.2020 №  1063 

 

 

 

Состав рабочей группы 

по реализации зимнего этапа Всероссийской акции 

 «Безопасность детства» в Урмарском районе 

 

Иванова Н.В. - начальник управления образования и молодежной политики 

администрации Урмарского района, председатель рабочей группы; 

Уливанова С.Л. – заместитель начальника управления образования и молодежной 

политики администрации Урмарского района, заместитель председателя рабочей группы; 

Алексеева И.М. – общественный помощник Уполномоченного по правам ребенка в 

Чувашской Республике по Урмарскому району (по согласованию); 

Волкова В.А. – председатель Урмарского районного отделения Союза Женщин 

Чувашии (по согласованию); 

Семенова Т.Г. – председатель управляющего совета школы МАОУ «Урмарская 

СОШ им. Г.Е. Егорова» (по согласованию); 

Волков О.А. – главный врач БУ «Урмарская центральная районная больница» 

Минздрава Чувашии (по согласованию); 

Михеев Ю.Н. – начальник Межмуниципального отдела МВД России «Урмарский» 

(по согласованию);  

Петров А.Ю. - глава администрации Урмарского городского поселения (по согласо-

ванию); 

Пудрикова К.А. – директор МБОУДО «Дом детского творчества» Урмарского 

района; 

Дмитриева Ж.Н. – директор БУ «Урмарский комплексный центр социального 

обслуживания населения» Минтруда Чувашии (по согласованию); 

Краснов А.В. – начальник отдела физической культуры и спорта администрации 

Урмарского района; 

Борисова Н.А. – заведующий сектором опеки и попечительства управления 

образования и молодежной политики администрации Урмарского района; 

Петрова А.О. – главный специалист-эксперт сектора по делам несовершеннолетних 

администрации Урмарского района; 

Григорьева А.В. – ведущий специалист-эксперт по молодежной политике 

управления образования и молодежной политики администрации Урмарского района. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение № 2 

УТВЕРЖДЁН 

постановлением администрации 

Урмарского района Чувашской 

Республики 

от 16.12.2020  №  1063 

 
 

План работы рабочей группы 

по реализации зимнего этапа Всероссийской акции 

 «Безопасность детства» в Урмарском районе 

 

№ 

п/п 

Название мероприятия Время 

проведения 

Ответственный 

1 Заседание рабочей группы по 

реализации акции «Безопасность 

детства» на территории  Урмарского 

района 

Ноябрь Управление образования 

и молодежной политики 

администрации 

Урмарского района 

2 Разработка плана мероприятий по 

реализации  акции «Безопасность 

детства» на территории  Урмарского 

района 

До 15 ноября Управление образования 

и молодежной политики 

администрации 

Урмарского района 

3 Информационное сопровождение 

мероприятий социальной кампании 

Весь период Управление образования 

и молодежной политики 

администрации 

Урмарского района 

4 Проведение рейдов в организованных 

местах зимнего отдыха детей и семей с 

детьми (катки, горки, лыжные трассы, 

спуски, ледянки) 

Весь период Рабочая группа 

5 Проверка детских площадок, открытых 

игровых и спортивных площадок, 

парков, организованных мест зимнего 

отдыха детей и семей с детьми (катки, 

горки, лыжные трассы, спуски, ледянки) 

Весь период Рабочая группа 

6 Проведение рейдов с целью проверки 

своевременной очистки территории 

образовательных учреждений от снега и 

наледи 

Весь период Рабочая группа 

7 Проведение рейдов с целью проверки 

чердаков, подвалов, пустующих зданий 

и сооружений на предмет выявления 

фактов нахождения на них 

несовершеннолетних. Информирование 

уполномоченных органов о 

необходимости принятия мер по 

недопущению проникновения на них 

детей и подростков 

Весь период Рабочая группа 

8 Выявление и посещение неохраняемых 

объектов, представляющих опасность 

для несовершеннолетних 

Весь период Рабочая группа 

9 Оказание содействия в обеспечении 

порядка проведения мероприятий с 

Весь период Рабочая группа 



 

 

№ 

п/п 

Название мероприятия Время 

проведения 

Ответственный 

участием несовершеннолетних 

10 Участие в рейдах по соблюдению 

законодательства, ограничивающего 

время пребывания несовершеннолетних 

в общественных местах без 

сопровождения взрослых 

Весь период Рабочая группа 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение № 3 

УТВЕРЖДЁН 

постановлением администрации 

Урмарского района Чувашской 

Республики 

от 16.12.2020  № 1063 

 

 

План мероприятий 

зимнего этапа Всероссийской акции 

 «Безопасность детства» в Урмарском районе 

 

№ 

п/

п 

Название мероприятия Время 

проведения 

Ответственный 

Раздел I акция «Безопасная площадка» 

1 Создание безопасных условий для 

несовершеннолетних на детских 

игровых и спортивных площадках 

Весь период Управление образования и 

молодежной политики 

администрации 

Урмарского района, 

образовательные 

учреждения 

Раздел II акция «Безопасный водоем в зимний период» 

2 Беседы с обучающимися 

образовательных учреждений на тему 

«Наша безопасность», «Осторожно, 

тонкий лед» 

Весь период Образовательные 

учреждения 

3 Проведение инструктажей для 

обучающихся и родителей по 

безопасному поведению на водоемах 

Весь период Образовательные 

учреждения 

4 Обновление информационных стендов, 

памяток по правилам безопасности на 

водоемах,  в местах  отдыха 

Весь период Образовательные 

учреждения 

5 Организация индивидуальных  

профилактических бесед по вопросам 

безопасного поведения на водоемах с 

несовершеннолетними, состоящими на  

учетах различного уровня 

Весь период Управление образования и 

молодежной политики 

администрации 

Урмарского района, 

образовательные 

учреждения, КДН и ЗП 

управления образования и 

молодежной политики 

администрации 

Урмарского района 

6 Размещение на сайтах образовательных 

организаций Урмарского района  ин-

формационно-методических материа-

лов по соблюдению правил безопасно-

сти на водоемах 

Весь период Управление образования и 

молодежной политики 

администрации 

Урмарского района, 

образовательные 

учреждения 

Раздел III акция «Безопасность в образовательных учреждениях,  дома и на 

природе» 

7 Размещение  в каждом населенном 

пункте в общедоступных  местах 

Весь период Образовательные 

учреждения 



 

 

№ 

п/

п 

Название мероприятия Время 

проведения 

Ответственный 

баннеров с наглядной информацией и 

графическими изображениями о 

наиболее распространенных рисках 

гибели и травматизма детей 

8 Подготовка и размещение 

информационно-методических 

материалов, памяток по профилактике 

факторов риска травматизма и гибели 

детей в результате несчастных случаев 

(падение с крыш многоэтажных домов 

(с высоты), случайной механической 

асфиксии в результате закрытия рта и 

носа грудью, телом матери, мягкими 

предметами) 

Весь период Образовательные 

учреждения 

9 Проведение индивидуальных бесед, 

инструктажей и занятий для 

обучающихся по соблюдению правил 

безопасности дома по пожарной 

безопасности, проведение бесед  с 

детьми и родителями, состоящими на 

различных видах учета 

Весь период Образовательные 

учреждения,  

КДН и ЗП управления 

образования и молодежной 

политики администрации 

Урмарского района 

10 Информирование населения об опасных 

факторах для жизни и здоровья 

несовершеннолетних при проведении 

подворовых обходов, распространение 

листовок, буклетов 

Весь период Образовательные 

учреждения 

11 Организация Единого дня безопасности 

10 числа каждого месяца  

Весь период Образовательные 

учреждения 

12 Проведение бесед, игровых программ, 

познавательных мероприятий по 

совершенствованию знаний, умений, и 

навыков несовершеннолетних 

безопасного поведения на дорогах, 

природных и иных объектах 

социальной инфраструктуры 

Весь период Образовательные 

учреждения 

13 Посещение многодетных семей, 

неблагополучных семей, матерей-

одиночек, семей, воспитывающих 

детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, с проведением 

бесед о ценности жизни, ответственном 

родительстве, в т.ч. на предмет 

пожаробезопасности их жилых 

помещений, обучение детей мерам 

безопасности и профилактике 

небрежного обращения с огнем, 

правилам безопасного поведения на 

водных объектах 

Весь период Управление образования и 

молодежной политики 

администрации 

Урмарского района, 

образовательные 

учреждения,  

КДН и ЗП управления 

образования и молодежной 

политики администрации 

Урмарского района, сектор 

опеки и попечительства 

управления образования и 

молодежной политики 

администрации 

Урмарского района 



 

 

№ 

п/

п 

Название мероприятия Время 

проведения 

Ответственный 

14 Обход семей с целью проведения 

разъяснительной работы среди 

населения об опасности оставления 

детей без присмотра, по обеспечению 

безопасности несовершеннолетних на 

дорогах, спортивных, культурных 

объектах, в местах отдыха, на водных 

объектах 

Весь период Образовательные 

учреждения  

 

15 Размещение на квитанциях об уплате 

коммунальных и иных платежей, 

родительской платы в дошкольные 

образовательные учреждения, а также 

на рекламных стендах, расположенных 

в подъездах многоквартирных домов, 

изображений и текстовой информации 

об опасности и рисках оставления детей 

без присмотра 

Весь период Управление образования и 

молодежной политики 

администрации 

Урмарского района, 

Управляющие компании в 

сфере жилищно-

коммунального хозяйства 

 

16 Уборка и очистка от снега, удаление 

наледей на территории района, в том 

числе с тротуаров, карнизов, фасадов, 

водосточных труб и кровель зданий 

всех назначений 

Весь период Образовательные 

учреждения 

Раздел IV Акция «Детство без насилия и жестокости» 

17 Оформление и обновление 

информационных стендов, наглядной 

информации с номерами «детского 

телефона доверия», контактных 

телефонов и координат, куда могут 

обратиться дети в случае опасности 

Весь период Управление образования и 

молодежной политики 

администрации 

Урмарского района, 

образовательные 

учреждения,  

КДН и ЗП управления 

образования и молодежной 

политики администрации 

Урмарского района 

18 Проведение информационно-

просветительской работы среди детей, 

родителей, педагогов о недопустимости 

насилия и жестокости (тренинги, 

родительские собрания, педагогические 

советы, изготовление и 

распространение памяток) 

Весь период Управление образования и 

молодежной политики 

администрации 

Урмарского района, 

образовательные 

учреждения, 

КДН и ЗП управления 

образования и молодежной 

политики администрации 

Урмарского района, 

сектор опеки и 

попечительства 

управления образования и 

молодежной политики 

администрации 

Урмарского района 

19 Организация деятельности сети Весь период Управление образования и 



 

 

№ 

п/

п 

Название мероприятия Время 

проведения 

Ответственный 

медиации молодежной политики 

администрации 

Урмарского района, 

образовательные 

учреждения 

20 Профилактические рейды по проверке 

несовершеннолетних и семей, 

находящихся в социально-опасном 

положении, трудной жизненной 

ситуации на предмет соблюдения 

требований пожарной безопасности и 

инструктажа данных граждан о 

возможных рисках их несоблюдения.  

Весь период Образовательные 

учреждения,  

КДН и ЗП управления 

образования и молодежной 

политики администрации 

Урмарского района, сектор 

опеки и попечительства 

управления образования и 

молодежной политики 

администрации 

Урмарского района 

21 Организация индивидуальной работы с 

семьями группы риска, семьями, 

находящимися в социально-опасном 

положении 

Весь период Образовательные 

учреждения,  

КДН и ЗП управления 

образования и молодежной 

политики администрации 

Урмарского района, сектор 

опеки и попечительства 

управления образования и 

молодежной политики 

администрации 

Урмарского района 

22 Организация занятости и досуга детей и 

родителей, из семей, нуждающихся в 

социальной реабилитации 

Весь период Управление образования и 

молодежной политики 

администрации 

Урмарского района, 

образовательные 

учреждения, 

КДН и ЗП Управления 

образования и молодежной 

политики администрации 

Урмарского района 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Лист согласования 

к проекту постановления о проведении акции «Безопасность детства» 

с 1 ноября 2020 года по 1 марта 2021 года (зимний период) 

на территории Урмарского района 

 

 

№ Ф.И.О. Должность Подпись 

1 Алексеева Ирина 

Михайловна 

Общественный помощник Уполно-

моченного по правам ребенка в Чу-

вашской Республике  

по Урмарскому району 

 

2 Волкова Валентина 

Альбертовна 

Председатель Урмарского районно-

го отделения Союза Женщин Чува-

шии 

 

3 Семенова Татьяна 

Геннадьевна 

Председатель управляющего совета 

школы МАОУ «Урмарская СОШ 

им. Г.Е. Егорова»  

 

4 Волков Олег Алек-

сандрович 

Главный врач БУ «Урмарская цен-

тральная районная больница» Мин-

здрава Чувашии 

 

5 Михеев Юрий Нико-

лаевич 

Начальник Межмуниципального 

отдела МВД России «Урмарский» 

 

6 Дмитриева Жанна 

Николаевна 

Директор БУ «Урмарский 

комплексный центр социального 

обслуживания населения» 

Минтруда Чувашии 

 

7 Петров Александр 

Юрьевич 

Глава администрации Урмарского 

городского поселения 

 

 
 
 
 

 

 


